ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KHÁNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND
V/v tăng cường triển khai các biện pháp

phòng, chống bệnh Cúm gia cầm

Khánh Sơn, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y;

- UBND các xã, thị trấn.
ơ

Theo báo cáo của Cục Thú y, từ đầu năm 2024 đến nay cả nước đã ghi nhận

06 ổ dịch Cúm gia cầm (CGC) tại 06 tỉnh (gồm Bắc Ninh, Ninh Bình, Khánh Hòa,

Bà Rịa – Vũng Tàu, Long An và Tiền Giang); số gia cầm mắc bệnh là 8.069 con,

số gia cầm chết và tiêu hủy là 8.924 con. Trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đã xuất hiện

ổ dịch CGC A/H5N1 ở 02 hộ chăn nuôi gia cầm tại thôn Xuân Phú 1, xã Suối

Tiên, huyện Diên Khánh; Ngày 15/02/2024, UBND xã Suối Tiên đã tổ chức tiêu

hủy toàn bộ đàn gà của 02 hộ trên là 961 con; từ đó đến nay đã qua 36 ngày không

có ổ dịch mới phát sinh.

Theo báo cáo nhanh của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Khánh Hòa, ngày

21/3/2024, trên địa bàn tỉnh xuất hiện trường hợp bệnh nhân nhiễm vi rút cúm

A/H5.

Trước những diễn biến phức tạp của dịch bệnh CGC để chủ động ngăn chặn

các ổ dịch CGC trên gia cầm, hạn chế thấp nhất vi rút CGC lây nhiễm và gây tử

vong cho người, ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng, giảm thiểu thiệt hại cho

ngành chăn nuôi. Thực hiện Công văn số 1448/SNN-CNTY ngày 25/3/2024 của

Sở Nông nghiệp và PTNT về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm. Ủy ban nhân huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và

PTNT, Trạm Chăn nuôi và Thú y, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai

quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh CGC theo đúng quy

định của Luật Thú y, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ

Nông nghiệp và PTNT và của UBND tỉnh tại Quyết định số 434/QĐ-UBND ngày

19/02/2021 “Ban hành kế hoạch phòng, chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh

Khánh Hoà, giai đoạn 2021-2025”; trong thời điểm hiện nay tập trung một số nội

dung như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

Phối hợp với các cơ quan liên quan đặc biệt là cơ quan Y tế và Thú y tăng

cường chủ động giám sát dịch bệnh, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh CGC, chia sẻ thông tin và phối hợp điều tra, lấy mẫu xét nghiệm, xác định

nguyên nhân ổ dịch trên gia cầm và xử lý khoanh vùng, hạn chế lây lan.

Triển khai quyết liệt Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành như:

Kế hoạch số 815/KH-UBND ngày 4/3/2024 về phòng, chống dịch bệnh động vật

nuôi năm 2024; kế hoạch số 855/KH-UBND ngày 07/3/2024 về Tháng tổng vệ

sinh, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt 1 năm 2024.

2

Thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động giám sát gia cầm có

biểu hiện bị bệnh, nghi bị bệnh, chết bất thường,… kịp thời phát hiện, báo cáo

chính quyền, cơ quan thú y và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh;

tuyên truyền rộng rãi về đường lây truyền của bệnh qua chim trời; tuyệt đối không

buôn bán, giết mổ, tiêu thụ gia cầm mắc bệnh, vứt xác gia cầm, chất thải chưa qua

xử lý ra môi trường; thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, báo

cáo dịch bệnh theo quy định; hằng ngày tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng hoặc sử

dụng vôi bột để sát trùng khu vực nuôi.

Tăng cường kiểm tra việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là tại các

cơ sở chế biến, tiêu thụ và vận chuyển gia cầm; các cửa hàng mua bán chim; tổ

chức tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch, đảm bảo vệ sinh trong chăn nuôi,

giết mổ gia cầm, không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm

gia cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn tiết

canh; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh CGC.

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Chăn nuôi và thú y

Phòng Nông nghiệp và PTNT chủ trì phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y

tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn công tác gồm UBND cấp huyện, Công an,

Quản lý thị trường, Thú y và Y tế kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch

bệnh CGC; tình hình vận chuyển, giết mổ, mua bán gia cầm và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Như trên;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Đông

3

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Khánh Hòa - MĐD: 000.00.15.H32 - MST: 4200777369 - Phone: 0258.3563531 - Email: stttt@khanhhoa.gov.vn
	2024-03-27T07:44:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA
	Nguyễn Quốc Đông<nqdong@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:34:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KHÁNH SƠN<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:34:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KHÁNH SƠN<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:34:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KHÁNH SƠN<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:34:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KHÁNH SƠN<khanhson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!